Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2926/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal que
juntamente com o órgão competente, realize
maior CELERIDADE no processo referente
ao Concurso Público - Nº 03/2019 relativo
ao provimento de vagas para cargo efetivo
de GUARDA CIVIL MUNICIPAL de acordo
com as legislações pertinentes e com as
demais regulamentações, mediante as
condições estabelecidas em Edital e seus
Anexos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente, realize maior

CELERIDADE no processo referente ao Concurso Público - Nº 03/2019 relativo ao provimento

de vagas para cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL de acordo com as legislações

pertinentes e com as demais regulamentações, mediante as condições estabelecidas em Edital

e seus Anexos.

Justificativa:
Precisamos, com urgência, de novos guardas civis municipais em nossa

cidade. É necessário aumentar o efetivo. Há um concurso aberto para a contratação de destes

profissionais, porém, devido à pandemia, seu andamento está suspenso. A população não

pode aguardar o fim da pandemia para que os novos guardas sejam contratados, já que

efetivamente há um déficit no número de guardas em nossa cidade e temos a informação que

até o final deste ano, muitos GCM´s irão se aposentar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de setembro de 2021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R3A8E4A7C7W6B5T6
		2021-09-22T13:39:50-0300